
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   155    Del   03 Giugno 2016

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI DESIO ED I COMUNI DI BOVISIO MASCIAGO, 
NOVA MILANESE E VAREDO PER LA COMMISSIONE DI UNO STUDIO EPIDEMIOLOGICO DEGLI EFFETTI 
SULLA SALUTE DEI SOGGETTI RESIDENTI NELL’AREA DI RICADUTA DEI FUMI DELL’INCENERITORE 
PER RIFIUTI SOLIDI URBANI UBICATO A DESIO        

Il giorno 03 Giugno 2016 alle ore  11:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 155 del 3.06.2016
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL  COMUNE DI  DESIO ED I  COMUNI DI BOVISIO 
MASCIAGO,  NOVA  MILANESE  E  VAREDO  PER  LA  COMMISSIONE  DI  UNO  STUDIO 
EPIDEMIOLOGICO DEGLI EFFETTI SULLA SALUTE DEI SOGGETTI RESIDENTI NELL’AREA DI 
RICADUTA DEI FUMI DELL’INCENERITORE PER RIFIUTI SOLIDI URBANI UBICATO A DESIO

La Giunta Comunale

PREMESSO CHE 
nel Comune di  Desio è in funzione un forno inceneritore per lo smaltimento di  rifiuti  solidi 
urbani di proprietà della società, a totale partecipazione pubblica, Brianza Energia Ambiente 
spa,

l’impianto è più precisamente ubicato in via Agnesi al confine tra i comune di Bovisio Masciago, 
Nova Milanese e Varedo

DATO ATTO che gli impianti di trattamento dei rifiuti sono fonti di preoccupazione soprattutto 
per la parte di cittadini residenti nell’area di ricaduta dei fumi 

RISULTA, perciò, opportuno avviare interventi finalizzati in primo luogo alla reale conoscenza 
del  fenomeno  di  ricaduta  dei  fumi  da  indagare  attraverso  l’elaborazione  di  uno  studio 
epidemiologico secondo il metodo “caso controllo”;

Allo scopo sono stati raggiunti accordi fra i comuni di Desio, Bovisio Masciago, Nova Milanese e 
Varedo per affidare, in maniera condivisa, l’incarico di eseguire lo studio epidemiologico ad una 
istituzione Universitaria;

VISTO  il  “PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  DESIO  ED  I  COMUNI  DI  BOVISIO 
MASCIAGO,  NOVA  MILANESE  E  VAREDO  PER  LA  COMMISSIONE  DI  UNO  STUDIO 
EPIDEMIOLOGICO DEGLI EFFETTI SULLA SALUTE DEI SOGGETTI RESIDENTI NELL’AREA DI 
RICADUTA DEI FUMI DELL’INCENERITORE PER RIFIUTI SOLIDI URBANI UBICATO A DESIO” 
allegato e parte integrante del presente atto,

DATO ATTO che lo  stesso è stato invaiato  tramite  Pec alle  amministrazioni  dei  Comuni  di 
Bovisio Masciago, Nova Milanese e Varedo;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

CON VOTI  unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate

1. Di approvare lo schema del ““PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI DESIO ED I 
COMUNI DI BOVISIO MASCIAGO, NOVA MILANESE E VAREDO PER LA COMMISSIONE DI 
UNO  STUDIO  EPIDEMIOLOGICO  DEGLI  EFFETTI  SULLA  SALUTE  DEI  SOGGETTI 
RESIDENTI  NELL’AREA  DI  RICADUTA  DEI  FUMI  DELL’INCENERITORE  PER  RIFIUTI 
SOLIDI URBANI UBICATO A DESIO”

2. di dare mandato ai dirigenti dei settori di Staff e di Governo del Territorio di adottare 
ogni atto connesso e conseguente per dare attuazione al sopra richiamato protocollo, 
compresi  gli  impegni  di  spesa, dopo l’approvazione del  Protocollo da parte di  tutti  i 
Comuni coinvolti

3. di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o sul  patrimonio dell'ente, ai  sensi  dell’art.  49, comma 1, del 
T.U.E.L n. 267/2000 ordinamento così come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012.



4. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° comma- del T.U.E.L. n. 267/2000;

5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267/2000



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   155    Del   03 Giugno 2016
	Il giorno 03 Giugno 2016 alle ore 11:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

